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[BG] Целта на проучването е да оцени предиктивната стойност на някои ултразвукови,

еластографски, цитоморфологични и имунохистохимични характеристики в

диференциалната диагноза на тиреодните възли. Проспективно са изследвани 1483

пациента с възлеста струма. Събраните данни сочат, че тънкоиглената биопсия с

цитологично изследване е най-чувствителният (90,32%) самостоятелно използван

предоперативен метод за откриване на първичен или метастичен рак в щитовидната

жлеза. Акцентът в ултразвуковото (УЗ) изследване при възлеста струма трябва да бъде

търсенето на УЗ белези за малигненост. Според нашите резултати такива се явяват

солидната хипоехогенна структура, неравните граници на възела, наличието на

микрокалцификати, по-голям предно-заден от напречен размер и интранодулерният

кръвоток, поради сигнификантно по-високата им честота при злокачествените възли.

Наличието на 3 или повече УЗ критерия за малигненост достига 65,06% чувствителност

и 97,39% специфичност в разграничаването на злокачествените от доброкачествените

нодули. Нашите данни сочат, че прогностичната стойност на УЗ изследване може да бъде

повишена при запазване на неинвазивния му характер чрез тиреоидната еластография,

измерваща еластичността на възлите. При използване на 5-скорова система, скоровете с

висока еластичност (скор 1 и 2) се свързват с бенигнения характер на възлите, а скоровете

с ниска еластичност (скор 4 и 5) с малигнената им природа. При комбиниране на B-mode

УЗ изследване с еластография чувствителността нараства до 90% при специфичност от

96,67%. Така тази комбинация от два неинвазивни метода достига чувствителността на

биопсичното изследване. Някои ограничения на тези методи, както и трудни в

диагностично отношение случаи могат да бъдат решени и с допълнително

имунохистохимично изследване на молекулни маркери, които са абнормно

експресирани в злокачествените възли. Най-подходящо е използването на

имунохистохимичен панел от Galectin-3, Cytokeratin-19 и HBME1, които се позитивират

в различните варианти на папиларния, фоликуларния и анапластичния карцином, както

и в лимфни метастази от първичен тиреоиден рак. При съмнение за онкоцитарен тумор

към този панел следва да се добави Fibronectin-1, разграничаващ успешно Хъртъл-

клетъчния карцином от аденом.

I. Научни трудове, включени в Академична справка по образец, доказваща

изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „професор“,

съгласно Правилник за прилагане на ЗРАСРБ

А1. Дисертационен труд за придобиване на образователна

и научна степен „доктор“

Имунохистохимични маркери и ултразвукова еластография –

нови диагностични възможности в уточняването на

тиреоидните възли, МУ-Варна, 2013

https://repository.mu-varna.bg/handle/nls/148

https://repository.mu-varna.bg/handle/nls/148
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[EN] This research assesses the predictive value of some sonographic, elastographic,

cytomorphological and immunohistochemical characteristics for the differential diagnosis of

thyroid nodules. 1483 patients with nodular thyroid disease were included in this prospective

study. Data collected point out fine needle aspiration biopsy (FNAB) as the most sensitive

single preoperative method for detection of primary or metastatic cancer in the thyroid gland

(sensitivity 90,32%). The ultrasound (US) evaluation should be focused on detection of US

features suggestive of malignancy. Solid hypoechoic structure, irregular margins,

microcalcifications, taller-than-wide shape, intranodular vascularity appear to be suggestive of

thyroid malignancy due to their significantly higher prevalence in malignant nodules, as per

results achieved. The presence of three or more of these US features reaches sensitivity of

65,06% and specificity of 97,39% in discrimination between malignant and benign nodules.

Our results indicate that the prognostic value of the ultrasound could be increased by the method

of thyroid elastography measuring the elasticity of the nodules. By using a 5-scoring system,

the scores of high elasticity (score 1 and 2) are associated with benign character of the nodules,

whereas the low elasticity scores (score 4 and 5) with their malignant nature. Combining B-

mode US evaluation with elastography leads to an increase of sensitivity up to 90% with

specificity of 96,67%. Thus, the combination of two noninvasive methods reaches the

sensitivity of thyroid biopsy. Some limitations of the above mentioned methods as well as

diagnostically difficult cases could be resolved by additional immunohistochemical analysis of

molecular markers which are abnormally expressed in malignant nodules. As best practice we

suggest an immunohistochemical panel of Galectin-3, Cytokeratin-19 and HBME1, which are

positive in different variants of papillary, follicular and anaplastic thyroid cancer, as well as in

lymph node metastasis from primary thyroid carcinoma. In cases of suspected oncocytic tumors

Fibronectin-1 should be added to this panel in order to differentiate Hurthle-cell carcinoma from

adenoma.

[BG] Първичният тиреоиден лимфом (ПТЛ) е рядка патология, характеризираща се с

поява на бързо нарастваща маса в цервикалната област и компресивна симптоматика.

Основен рисков фактор за развитието му е наличието на хроничен лимфоцитарен

тиреоидит. Представяме случай на 53-годишна жена с оплаквания от бързо нарастваща

формация в шийната област с последваща дисфагия, промяна в гласа и прогресиращ

задух, без известна анамнеза за тиреоидна патология. Хормоналните изследвания

отчитат субклиничен хипотиреоидизъм с повишени титри на anti-TG антитела на фона

на потиснат тиреоглобулин. Ехографски и скенеграфски се наблюдава голяма туморна

формация изцяло заемаща щитовидната жлеза, с компресия на магистрални цервикални

B4. Хабилитационен труд = научни публикации (не по-малко от 10) в издания,

които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна

информация

B 4.1. Янева Ж, Сидерова М, Христозов К, Малинова Д,

Димитрова С, Мичева И. Дифузен В-едроклетъчен Неходжкинов

лимфом на щитовидната жлеза – клиничен случай. Хематология,

2025, LXIII, (1-2):54-59
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съдове и трахея, без сигнификантна шийна лимфаденопатия. След осъществени

консулти с оториноларинголог и гръден хирург пациентката е преценена като

иноперабилна. С тънкоиглена аспирационна биопсия се установява малигнен

цитологичен материал, който не може да бъде отдиференциран като анапластичен

карцином или лимфопролиферативен процес. Дебелоиглена биопсия и последващо

имунохистохимично изследване потвърждават дифузен В-едроклетъчен лимфом. След

стадиране на заболяването и представяне на пациентката на онкохематологична комисия

е започнато лечение по протокол R-CHOP. Проведеди са шест цикъла по съответния

протокол с наблюдаван отличен терапевтичен отговор. Описаният случай илюстрира

предизвикателствата пред диагностиката на ПТЛ. Подозрението за авансирал тиреоиден

карцином първоначално определя пациентката като неподлежаща на хирургична

интервенция. По-задълбочени изследвания доказват наличието на ПТЛ, което дава

възможност за стартиране на имунохимиотерапия и коренно променя прогнозата за

пациентката. В заключение, прецизната диагностиката е от изключително значение, тъй

като лечението на ПТЛ съществено се различава от това на други тиреоидни неоплазми.

[EN] Primary thyroid lymphoma (PTL) is a rare pathology, characterized by the appearance of

a rapidly growing mass in the cervical region and compressive symptoms. The main risk factor

for its development is the presence of autoimmune thyroiditis. We present a case of a 53-year-

old woman with complaints of a gradually growing mass in the cervical region with subsequent

dysphagia, voice change and progressive shortness of breath, with no history of established

thyroid pathology. Hormonal tests reported subclinical hypothyroidism with elevated anti-TG

antibody titers on the background of suppressed thyroglobulin. Ultrasound and computed

tomography showed a large tumor formation occupying the entire thyroid gland, with

compression of the main cervical vessels and trachea, without significant cervical

lymphadenopathy. After consultations with an otolaryngologist and a thoracic surgeon, the

patient was assessed as inoperable. Fine-needle aspiration biopsy reveals malignant cytological

material that cannot be differentiated as anaplastic carcinoma or lymphoproliferative process.

Core needle biopsy and subsequent immunohistochemical examination confirmed diffuse large

B-cell lymphoma. After staging the disease and presenting the patient to an oncohematology

committee, treatment was initiated according to the R-CHOP protocol. Six cycles were

performed according to the respective protocol with an excellent therapeutic response observed.

The described case illustrates the challenges of diagnosing PTL. The suspicion of advanced

thyroid carcinoma initially defined the patient as not amenable to surgical intervention. More

in-depth studies proved the presence of PTL, which allowed the initiation of

immunochemotherapy and radically changed the patient’s prognosis. In conclusion, precise

diagnosis is of utmost importance, as the treatment of PTL differs significantly from that of

other thyroid neoplasms.

[EN] Prostate cancer is among the most common types of cancer in men. Androgen deprivation

therapy (ADT) has become one of the main treatment modalities, leading to drug-induced

В 4.2. Radev S, Siderova M, Shefket S. Metabolic disorders in patients

with drug-induced hypogonadism. Acta Medica Bulgarica. 2025,

52(2):12-17
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hypogonadism. Although male hypogonadism is recognized as a risk factor for the development

of metabolic syndrome, the influence of ADT on metabolic parameters in prostate cancer

patients has not been fully investigated. The aim of the present study was to analyze metabolic

disturbances in prostate cancer patients on ADT and compare them with healthy controls.

Materials and methods: A cross-sectional study was performed between October 2022 and

March 2024 investigating anthropometric parameters, blood pressure, fasting glucose, fasting

insulin, total cholesterol, triglycerides, LDL- and HDL-cholesterol in prostate cancer patients

on ADT (n=28) and healthy men (n=18). Results: At a similar age (67.5±8.5 years in prostate

cancer patients and 65.6±8.6 years in controls), a significantly higher weight (93.7±8.1 kg vs

79.0±6.5 kg) and body mass index (31.38±4.86 kg/m2 vs 27.70±2.83 kg/m2) was observed

among patients with prostate cancer compared to healthy men. Mean waist circumference of

patients on ADT was 113.1±12.5 cm, significantly exceeding mean waist of the controls –

102.2±9.1 cm (p<0.005). Higher triglyceride levels (2.11±1.75 mmol/l) were found in the

patient group compared to controls (1.37±0.84 mmol/l), as well as lower HDL levels (1.41±0.38

mmol/l in patients on ADT vs 1.50±0.27 mmol/l in healthy men), both with borderline statistical

significance. There was no statistically significant difference in total cholesterol and LDL-

cholesterol value. There was an inverse relationship between serum testosterone and some

anthropometric parameters such as: body weight (-0.506; p<0.01); BMI (-0.46; p<0.01); waist

circumference (-0.433; p<0.01). We also found inverse correlations of testosterone level with

that of fasting glucose (-0.479; p<0.01) and HOMA-IR (-0.444; p<0.01). No significant

differences in blood pressure values between patients and healthy controls were registered.

Conclusion: Our initial results confirm the metabolic risk and highlight the need for

investigation, follow-up and timely treatment of metabolic disturbances, especially lipid and

carbohydrate disorders in men with prostate cancer undergoing hormone therapy.

[BG] Простатният карцином е сред най-често срещаните видове рак при мъжете.

Андроген- депривационната терапия (АДТ) се е превърнала в един от основните методи

на лечение, водещи до лекарствено-индуциран хипогонадизъм. Въпреки че мъжкият

хипогонадизъм се счита за рисков фактор в развитие на метаболитен синдром, влиянието

на АДТ върху метаболитните параметри при пациенти с рак на простатата не е напълно

проучено. Целта на настоящото проучване бе да се анализират метаболитните

нарушения при пациенти с рак на простатата на АДТ и да се сравнят със здрави контроли.

Материали и методи: Проведохме срезово (крос-секционно) проучване между октомври

2022 г. и март 2024 г. с изследване на антропометрични параметри, кръвно налягане,

глюкоза на гладно, инсулин на гладно, общ холестерол, триглицериди, LDL- и HDL-

холестерол при пациенти с рак на простатата на ADT (n=28) и здрави мъже (n=18).

Резултати: При сходна възраст (67,5±8,5 години при пациентите с простатен рак и

65,6±8,6 години при контролната група), се наблюдава значително по-високо тегло

(93,7±8,1 kg срещу 79,0±6,5 kg) и индекс на телесна маса (31,38±4,86 kg/m2 срещу

27,70±2,83 kg/m2) при пациенти с рак на простатата в сравнение със здрави мъже.

Средната обиколка на талията на пациентите с АДТ е 113,1±12,5 cm, значително

надвишавайки средната талия на контролната група – 102,2±9,1 cm (p<0,005). В

пациентската група бяха установени по-високи нива на триглицериди (2,11±1,75 mmol/l)

в сравнение с контролната група (1,37±0,84 mmol/l), както и по-ниски нива на HDL-

холестерола (1,41±0,38 mmol/l при пациенти на АДТ спрямо 1,50±0,27 mmol/l при здрави

мъже), и двете с гранична статистическа значимост. Не се намери статистически значима

разлика в стойностите на общия холестерол и LDL-холестерола. Наблюдава се обратна

зависимост между серумния тестостерон и някои антропометрични параметри, като:

телесно тегло (-0,506; p<0,01); ИТМ (-0,46; p<0,01); обиколка на талията (-0,433; p<0,01).
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Установихме също обратни корелации между нивото на тестостерон и това на глюкозата

на гладно (-0,479; p<0,01) и HOMA-IR (-0,444; p<0,01). Не регистрирахме значими

разлики в стойностите на кръвното налягане между пациентите и здравите контроли.

Заключение: Първоначалните ни резултати потвърждават метаболитния риск и

подчертават необходимостта от търсене, проследяване и навременно лечение на

метаболитните нарушения, особено на липидни и въглехидратни отклонения при мъже

с простатен карцином, подложени на хормонална терапия.

[EN] The classic description of primary hyperparathyroidism (PHPT) is as a disease of kidney

stones and bones. However, the clinical manifestation of osteitis fibrosa cystica with severe

bone changes is rare in modern medicine. We present a clinical case of a 30-year-old man with

severe bone deformities of the long bones, scoliosis, brown tumors and severe osteoporosis. At

the time of the diagnosis, he has the classic biochemical and hormonal picture of primary

hyperparathyroidism: severe hypercalcemia, hypophosphatemia, and significantly elevated

parathyroid hormone values. The changes are temporarily affected after surgical treatment of

the parathyroid adenoma. After a four-year loss to follow-up, the patient presented with

worsening symptoms and hypercalcemia, possibly due to incomplete tumor removal. The bone

changes are debilitating and imply incomplete reverse development, considering their severity

and duration. Comparison is made with other similar cases in the literature.

[BG] Класическото описание на първичния хиперпаратиреоидизъм (ПХПТ) е като

заболяване на бъбречните камъни и костите. Въпреки това клиничната картина на osteitis

fibrosa cystica с тежки костни изменения е рядкост в съвременната медицина.

Представяме клиничен случай на 30-годишен мъж с тежки костни деформации на

дългите кости, сколиоза, кафяви тумори и тежка остеопороза. При диагностициране на

заболяването е с класическа биохимична и хормонална картина на първичен

хиперпаратиреоидизъм: високостепенна хиперкалциемия, хипофосфатемия и

значително повишени стойности на паратхормон. Промените се повлияват временно

след оперативно лечение на паратиреоидния аденом. След четиригодишна загуба от

проследяване пациентът е с влошаване на симптоматиката и хиперкалциемията,

вероятно на фона на непълно отстраняване на туморната формация. Костните изменения

са инвалидизиращи и предполагат непълно обратно развитие, имайки предвид тяхната

тежест и давност. Направени са паралели с други сходни случаи в литературата.

В 4.3. Siderova M, Shishkov S. Severe bone deformities in

primary hyperparathyroidism. Rheumatology (Bulgaria), 2024;

32 (4):86-90

Сидерова М, Шишков С. Тежки костни деформации при

първичен хиперпаратиреоидизъм. Ревматология

(България), 2024; 32 (4):86-90
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[EN] Introduction: We present a patient with carcinoma of the tongue with а lymph node and

thyroid metastasеs. The squamous cell cancer of the tongue’s 5-year survival rate has not been

improved in the last three decades. Most common sites of metastases are the locoregional lymph

nodes, followed by distant pulmonary, liver, bone and skin metastasеs. Only ten cases of

metastases to the thyroid gland are reported in the literature. Case report: A 79-year old man

presented to the University Hospital in Varna, Bulgaria. Two months before admission, he

noticed swelling of the tongue and progressive weight loss. The inspection of the oral cavity

revealed a lesion on the left margin of the tongue. A biopsy was performed with a histological

result of differentiated squamous cell carcinoma of the tongue. A computed tomography scan

of the head and neck region discovered a lesion in the right thyroid lobe. 18-fluoro-2-deoxy-

glucose-positron emission tomography imaging showed a metabolically active tumor of the

tongue with hypermetabolic metastatic cervical lymph nodes and a zone with abnormally

elevated fixation of 18F-FDG in the central part of the soft palate. The described thyroid nodule

did not have an increased tracer uptake. It was cytologically assessed after fine-needle

aspiration biopsy (FNAB) as a metastasis from squamous cell carcinoma of the tongue.

Conclusions: Distant metastases from tongue cancer to the thyroid gland are extremely rare and

mostly occur in the advanced stages of malignancy.

[BG] Въведение: Представяме пациент с карцином на езика с метастази в лимфни възли


[…]


често срещан при хронично бъбречно заболяване. Ранното му диагностициране е от

съществено значение за започването на терапия, превентираща развитието на костни и

сърдечно-съдови усложнения.

[EN] Secondary hyperparathyroidism (SHPT) is one of the main reasons for bone disease

among patients with chronic kidney disease, treated by hemodialysis. Serum parathyroid

hormone (PTH) concentration is the gold standard for diagnosis of SHPT. Parathyroid volume

could be used like an alternative marker. Sonography of the parathyroid glands is a useful

method for screening and follow up of hemodialysis patients. Its sensitivity and specificity for

detection of SHPT are 62,5% and 85,7%, respectively. We present the experience of the Clinic

of endocrinology and metabolic diseases at the University Hospital “St. Marina”, Varna in

assessing accuracy of high resolution ultrasound for the detection of enlarged parathyroid

glands in patients with SHPT, treated by hemodialysis. We evaluated and compared the PTH

levels among patients with enlarged parathyroid tissue volume and those with no abnormal

parathyroid glands; as well as correlation between PTH and total volume of the enlarged

parathyroid tissue. The aim was to determine the PTH level, above which the hyperplasia of

parathyroid glands could be visualized. SHPT is a relatively common abnormality seen among

patients suffering from chronic kidney disease. Its early detection is very important for starting

an appropriate therapy, preventing bone and cardiovascular complications.

Г 8.32. Тошева Г, Сидерова М, Христозов К, Стайкова Св.

Нашият опит в ултразвуковата детекция на паратиреоидна

хиперплазия при пациенти с хронично бъбречно заболяване на

хрониодиализа. XI Национален конгрес по Ендокринология,

11-13 октомври 2018, сборник резюмета: 96
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[EN] Thyroid cancer is the most common malignancy of the endocrine system and it is usually

presented as nodular goiter, the last being extremely a common clinical and ultrasound finding.

The widespread use of ultrasonography during the last decades has resulted in a dramatic

increase in the prevalence of clinically inapparent thyroid nodules, which only in 5.0-10.0%

harbor thyroid carcinoma. The goal of the initial sonographic assessment of thyroid nodules is

to distinguish benign nodules that could be managed conservatively from those with suspicious

or malignant features requiring further management, including fine needle aspiration biopsy

(FNAB), some axillary molecular techniques and thyroid surgery. Since over 90% of malignant

thyroid nodules are differentiated thyroid carcinoma (DTCs) with good prognosis, it is

necessary to establish strict criteria for diagnosis, treatment and follow-up in order to minimize

the potential harm of overtreatment of low-risk patients and to provide adequate therapy to

patients at high risk. This often requires an interdisciplinary approach involving

endocrinologists, surgeons, pathologists, radiologists and oncologists.

[BG] Ракът на щитовидната жлеза е най-често срещаното злокачествено заболяване на

ендокринната система и обикновено се представя като нодозна струма, като последната

е изключително честа клинична и ултразвукова находка. Широко разпространеното

използване на ултразвука през последните десетилетия доведе до драматично

увеличение на разпространението на клинично невидими тироидни възли, които само в

5,0-10,0% крият карцином на щитовидната жлеза. Целта на първоначалната сонографска

оценка на тироидните възли е да се разграничат доброкачествените нодули, които могат

да бъдат менажирани консервативно, от тези със съмнителни или злокачествени

характеристики, изискващи по-нататъшно уточняване и лечение, включително

тънкоиглена аспирационна биопсия (ТАБ), някои допълващи молекулярни техники и

хирургично лечение. Тъй като над 90% от злокачествените тиреоидни възли са

диференциран тиреоиден карцином (ДТК) с добра прогноза, е необходимо да се

установят строги критерии за диагностика, лечение и проследяване, за да се сведе до

минимум потенциалната вреда от прекомерното лечение на пациенти с нисък риск и да

се осигури адекватна терапия на пациенти с висок риск. Това често изисква

интердисциплинарен подход, включващ ендокринолози, хирурзи, патолози,

рентгенолози и онколози.

Г 9.1. Siderova M. Thyroid cancer - diagnosis, treatment and follow

up. In: Thyroid Disorders, Intech Open Publisher, 2018.

ISBN: 978-1-78985-786-3.
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[BG] Промените в човешкото поведение и начин на живот през последния век са довели

до драматично увеличаване на честотата на диабета в световен мащаб. Градиентът за

разпространението на невропатията е най-висок при пациенти с изявен захарен диабет.

Дисталната симетрична полиневропатия (ДСПН) и диабетна автономна невропатия, са

най-проучените. ДСПН е най-важната причина за стъпалните язви, а това е предпоставка

за развитието на диабетната невро-остеоартропатия /стъпало на Шарко/. Това са късни

усложнения на ДСПН, които крият риск от ампутация, увеличаване на икономическите

разходи за диабетна невропатия и са предпоставка за смъртност. Превенцията на

диабетната невропатия се фокусира върху гликемичния контрол и промени в начина на

живот. Лечението на диабетната невропатия включва: поддържане стойности на

кръвната захар максимално близки до нормалните, патогенетична терапия,

симптоматична терапия и избягване на рискови фактори. Международна група от

водещи експерти в областта на диабетната невропатия посочва през 2010г. и 2011г., че

единственото патогенетично лечение на диабетната невропатия е приложението на алфа-

липоева киселина (тиоктова киселина). Невропатната болка, която често съпътства

диабетната полиневропатия, все още е предизвикателство за конвенционалната

фармакологична терапия. Като първа линия терапия се препоръчват антидепресанти,

включително трициклични антидепресанти, обратими инхибитори на обратното

захващане на серотонин и норадреналин и габапентиноиди. В лечебния план намират

място и нефармакологични методи на лечение като фотобиомодулацията (ФБМ).

Терапевтичният подход към дисталната симетрична полиневропатия следва да бъде

базиран на комбинираното приложение на фармакологични и нефармакологични

средства с доказани за пациента ефективност и безопасност.

[EN] Changes in human behavior and lifestyle over the past century have led to a dramatic

increase in the incidence of diabetes worldwide. The gradient for the prevalence of neuropathy

is highest in patients with overt diabetes mellitus. Distal symmetrical polyneuropathy (DSPN)

and diabetic autonomic neuropathy are the most studied. DSPN is the most important cause of

II. Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници извън

минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „професор“
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foot ulcers, and this is a prerequisite for the development of diabetic neuro-osteoarthropathy

/Charcot foot/. These are late complications of DSPN, which carry a risk of amputation,

increase the economic costs of diabetic neuropathy and are a prerequisite for mortality.

Prevention of diabetic neuropathy focuses on glycemic control and lifestyle changes. Treatment

of diabetic neuropathy includes: maintaining blood glucose levels as close to normal as

possible, pathogenetic therapy, symptomatic therapy, and avoidance of risk factors. An

international group of leading experts in the field of diabetic neuropathy stated in 2010 and

2011 that the only pathogenetic treatment for diabetic neuropathy is the administration of alpha-

lipoic acid (thioctic acid). Neuropathic pain, which often accompanies diabetic polyneuropathy,

is still a challenge for conventional pharmacological therapy. Antidepressants, including

tricyclic antidepressants, reversible serotonin and norepinephrine reuptake inhibitors, and

gabapentinoids, are recommended as first-line therapy. Non-pharmacological treatments such

as photobiomodulation also find a place in the treatment plan. The therapeutic approach to distal

symmetrical polyneuropathy should be based on the combined use of pharmacological and non-

pharmacological agents with proven efficacy and safety for the patient.

[BG] Амиодаронът е високоефективен медикамент, използван за лечение на различни

ритъмни нарушения, вариращи от пароксизмално предсърдно мъждене до

животозастрашаващи камерни тахиаритмии. Този медикамент води до лабораторни

промени в щитовидните хормони без клинично проявена тиреоидна дисфункция. Тези

лабораторни промени се считат за нормални и протичат с еутиреоидизъм. В 15-20% от

случаите, лекувани с кордарон, развиват тиреоидна дисфункция – амиодарон-

индуцирана тиреотоксикоза (AИТ) или амиодарон индуциран хипотиреоидизъм (АИХ).

В насоките са разгледани двата основни типа АИТ, както и смесени форми – клинична

изява, лабораторна констелация, образни методи, лечение.

АИХ в субклинична и манифестна форма най-често се развива при пациенти с

подлежащ хроничен автоимунен тиреоидит, с най-висока честота при жени и в райони с

достатъчна йодна суплементация. Тежкият явен хипотиреоидизъм следва да бъде

коригиран с левотироксин, поради предразположението към животозастрашаващи

аритмии. При АИХ не е необходимо спиране на амиодарона.

[EN] Amiodarone is a highly effective drug used to treat a variety of rhythm disorders, ranging

from paroxysmal atrial fibrillation to life-threatening ventricular tachyarrhythmias. This drug

causes laboratory changes in thyroid hormones without clinically apparent thyroid dysfunction.

These laboratory changes are considered normal and occur with euthyroidism. In 15-20% of

cases treated with cordarone, thyroid dysfunction develops - amiodarone-induced

2. Христозов К, Ковачева Р, Сидерова М, Шинков А,

Борисова А-М. Министерство на Здравеопазването

и Българско Дружество по Ендокринология.

Амиодарон-индуцирана тиреоидна дисфункция.

Препоръки за добра клинична практика при

заболявания на щитовидната жлеза, 2019, стр. 17-22
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thyrotoxicosis (AIT) or amiodarone-induced hypothyroidism (AIH). These recommendations

consider the two main types of AIT, as well as mixed forms – clinical presentation, laboratory

constellation, imaging methods, treatment.

AIH in subclinical and overt forms most often occurs in patients with underlying chronic

autoimmune thyroiditis, with the highest incidence in women and in areas with sufficient iodine

supplementation. Severe overt hypothyroidism should be corrected with levothyroxine because

of the predisposition to life-threatening arrhythmias. Amiodarone discontinuation is not

necessary in AIH.

[EN] The emergence of type 2 diabetes as a global pandemic is one of the major challenges to

health care in the 21st century. This book contains chapters covering the newest scientific

concepts in the pathogenesis of type 2 diabetes, and the complications and approaches in

diagnosis and glycemic control. Part of the book is dedicated to the effect of diabetes on the

mental functions and treatment strategies to prevent cognitive decline. Glucose monitoring,

using cutting-edge technologies, is outlined, as well as the role of health information

technologies in diabetes management. Updates on glucose lowering therapy are presented, and

the new emerging class of SGLT2 inhibitors is discussed in detail. The purpose of this book is

to disseminate knowledge on type 2 diabetes and to contribute to the professional development

of physicians, internists, endocrinologists, medical students, and research scientists in diabetes.

[BG] Появата на диабет тип 2 като глобална пандемия е едно от основните

предизвикателства пред здравеопазването през 21-ви век. Тази книга съдържа глави,

обхващащи най-новите научни концепции в патогенезата на диабет тип 2, както и

усложненията и подходите в диагностиката и гликемичния контрол. Част от книгата е

посветена на ефекта на диабета върху психичните функции и стратегиите за лечение за

предотвратяване на когнитивния спад. Разгледано е глюкозното мониториране,

използващо авангардни технологии, както и ролята на здравните информационни

технологии в управлението на диабета. Представени са актуализации на терапията за

понижаване на глюкозата, а новият клас SGLT2 инхибитори е разгледан подробно. Целта

на тази книга е да разпространи знания за диабет тип 2 и да допринесе за

професионалното развитие на лекари, интернисти, ендокринолози, студенти по

медицина и изследователи в областта на диабета.
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