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Opinion

by Assoc. Prof. Dr. Alexander Dimitrov Shinkov, MD

Department of Endocrinology, Faculty of Medicine, Medical University Sofia

Regarding: a competition for the position of Academic Professor in the Higher Education
Area 7. Health and Sports; Professional Field 7.1. Medicine; Specialty Endocrinology for
the needs of the Second Department of Internal Medicine, Board of Endocrinology and
Metabolic Diseases at MU “Prof. Dr. Paraskev Stoyanov” of the Clinic of Endocrinology
and Metabolic Diseases at the University Hospital “St. Marina” Varna, as announced in
the State Gazette No. 64 of 05.08.2025

One candidate applied for the competition – Assoc. Prof. Dr. Mira Valentinova Siderova,
MD.

A complete set of documents has been submitted in accordance with the requirements
of Law on

the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ZRASRB), the Regulations
for the

Implementation of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of
Bulgaria, and the Regulations for the development of the academic staff of the Medical
University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna.

1. Brief biographical information of the candidate:

Assoc. Prof. Mira Valentinova Siderova was born in 1979 in Varna. She received
secondary education at the First Language High School in Varna. In 2003, she graduated
from Medicine at the Medical University of Varna with full honors and the Golden
Hippocrates Award. For a short time, she worked in the Department of Anesthesiology
and Resuscitation, St. Anna Hospital, Varna, and from 2005 to the present - in the Clinic
of Endocrinology and Metabolic Diseases, St. Marina Hospital, Varna. She successively
held the positions of resident, part-time assistant professor, assistant professor and

associate professor (since 2017). Between 2005 and 2008, she specialized in “Internal
medicine”, and in 2008 she was enrolled for specialization in "Endocrinology and
Metabolic Diseases" and acquired the specialty in 2011. Since 2022, she has been the
Head of the Second Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine, MU-Varna.
She is the Chairman of a State Examination Commission for the specialty "Endocrinology
and Metabolic Diseases".

Between 2006 and 2009, she was a full-time doctoral student at the Department of
Endocrinology, defended her dissertation on the topic "Immunohistochemical markers
and ultrasound elastography - new diagnostic possibilities in the specification of thyroid
nodules" and acquired the ONS "Doctor".

Through the years Assoc. Prof. Mira Siderova has achieved additional qualifications:

 Post graduate certification in Ultrasound of the cervical region and Fine needle
aspiration biopsy under ultrasound control of thyroid, parathyroid glands, lymph
nodes and tumor formations in the cervical region;

 Three-month specialization in Endocrinology in Bari, Italy under the Erasmus
program in 2008;

 Courses in ultrasound of the European Thyroid Association; Practical course with
certificate "Ultrasound meets Cytopathology", Hungary; Practical course with
certificate "Focus on US-guided diagnostic procedures and laser treatment of
thyroid lesions", Regina Apostolorum Hospital, Rome, Italy

 Course in osteodensitometry and work with sources of ionizing radiation in 2010;
 Rising Stars Educational Program "Diabetes management today: bridging

physiology and clinical practice", September 2015, Stockholm, Sweden;
 Joslin Diabetes Center. The Joslin Case Clinic, 25th June, 2016, Bucharest and

Steno Frontiers in Diabetology, Steno Diabetes Center, Copenhagen, Denmark.

Assoc. Prof. Siderova’s main scientific and clinical interests are in the field of thyroid
diseases. Over the years, she has emerged as a leading specialist in the ultrasound
examination of the thyroid gland and other structures of the neck. She applies and
intensively develops minimally invasive methods for diagnosis and treatment – fine-
needle aspiration biopsy of the thyroid gland and extrathyroidal structures,
percutaneous sclerotherapy under ultrasound control.

She is a member of the European Thyroid Association (ETA), the International
Osteoporosis Federation (IOF), the Bulgarian Society of Endocrinology (BDE), the Union
of Scientists – Varna; independent expert in scientific and ethical evaluation of projects
at the European Research Council, Brussels.

2. Scientific activity

Assoc. Prof. Siderova has published 65 full-text articles as an independent author or
participant in a scientific collective and has participated with oral reports or poster
presentations in 31 international (annual meetings of the European Thyroid Association,
the European Society of Endocrinology, the International Osteoporosis Foundation, the
European Society for the Study of Diabetes, etc.) and 80 national scientific forums. She
has participated with a chapter in a monograph (Siderova M. Diagnosis and
management of thyroid nodules coexisting with Hashimoto’s thyroiditis: pearls and
pitfalls. in “Thyroid Nodules – risk factors, diagnosis and management”, ed. Marsha
Vasquez, Nova Science Publishers, Inc. New York, 2015; 129-159) and in a university
textbook. She is a participant in scientific projects funded by the Science Fund MU Varna:
"Immunocytochemical markers - a new diagnostic option in the diagnosis of thyroid
nodules" and "Bone health and fracture risk in men depending on the androgen status".

3. Compliance with the requirements of the ZRASRB.

The scientific metrics have been checked and provided by the Library of MU - Varna.

For participation in the competition, Assoc. Prof. Mira Siderova has submitted a total of
56 publications and reports with a total impact factor (Clarivate Web of Science) of
9.171. Of these, 11 are in publications that are referenced and indexed in world-
renowned databases of scientific information and are equivalent to a habilitation thesis
(indicator B4 – 294 points with a required 100 points for group of indicators B). The
topics of the articles reflect the scientific interests of Assoc. Prof. Siderova and cover:
thyroid diseases (thyroid-associated ophthalmopathy, the skeletal effects in thyroid
dysfunction, rare thyroid tumors) - publications: B4.1, B4.4, B4.5, B4.9, B4.10, B4.11;
diseases of the parathyroid glands (primary and secondary hyperparathyroidism and
relationship with metabolic bone disorders) - publications B4.3, B4.8; metabolic
disorders in adrenal and gonadal diseases (hormone-non-secreting adrenal
incidentalomas, drug-induced hypogonadism in men) - publications B4.2, B4.6; type 2
diabetes mellitus and oncological risk - publication B4.7. Assoc. Prof. Siderova is the first
author in 5 and the last author in 1 of them.

Thirteen of the presented scientific works are in category G7 "Publications and reports
published in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned
databases with scientific information", and 32 are G8 "Publications and reports
published in non-indexed journals with scientific review or published in edited collective
volumes". A chapter in a collective monograph is also presented. The total number of
points for the group of indicators D is 647.61 points with 200 points required (indicator
D7 – 224 points, indicator D8 403.61 points and indicator D9 20 points). For indicator
D7, a minimum of 80 is required.

The publications of Assoc. Prof. Siderova have been cited in scientific papers, referenced
and indexed in world-renowned databases with scientific information or in monographs

and collective volumes 20 times (D10 300 points) and in non-indexed journals with
scientific review 9 times (D12 45 points). The total score for group of indicators E is 345
points.

Assoc. Prof. Siderova was the supervisor of three successfully defended doctoral
students (E14 – 100 points with a required score of 80 points) and of one national
scientific project (20 points should have been awarded, but in the reference of the
Library of MU – Varna the points are omitted). Together with participation in a published
textbook (1.53 points) and training of interns, postgraduates and doctoral students (30
points) for group of indicators E, the total score is 191.53 points (according to the
presented reference - 171.53), with a required score of 200 ponts.

Beyond the formal indicators and re3quirements, Assoc. Prof. Mira Siderova is a very
competent endocrinologist, an accomplished researcher with a flair for scientific work,
a respected teacher and an interesting and engaging lecturer.

In conclusion, I can say that Assoc. Prof. Mira Valentinova Siderova possesses the
necessary qualities and meets and exceeds the requirements of the Act on the
Promotion of Academic Excellence in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its
implementation and the Regulations for the Development of the Academic Staff of the
Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna for holding the academic
position of "Professor". Based on this, I recommend to the esteemed members of the
scientific jury to award Assoc. Prof. Dr. Mira Siderova, MD, the academic position of
"Professor".

03.11.2025

Assoc. Prof. Dr. Alexander Shinkov, MD

Sofia